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Agenda

• Einleitung

• Natürliche Personen 2019

• Quellensteuern 2019

• Juristische Personen 2019

• Direkte Bundessteuern juristische Personen 2019
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Einleitung

2017 (StF 115%) 2018 (StF 111%) 2019 (StF 110%)

188.1 187.8 190.7 

30.9 30.1 30.9 

27.6 27.8 27.9 
13.2 13.7 14.8 

Einkommenssteuern Vermögenssteuern Quellensteuer Direkte Bundessteuer (17%)

Gesamteinkünfte
natürliche Personen in Mio. Franken

259.4 264.3259.8

Quelle: Steuerstatistik NP 2017 (def.), Seiten 6, 8, 9, 11, 16; Steuerstatistik NP 2018 (def.), Seiten 6, 8, 9, 11, 16; Steuerstatistik NP 2019 (prov.), 
Seiten 6, 8, 9, 11, 16; Verwaltungsrechnung 2017, B 120; Verwaltungsbericht 2019, Seite 143.
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Einleitung

2017 (StF 115%) 2018 (StF 111%) 2019 (StF 110%)

52.4 53.8 63.6 

8.0 9.1 
9.6 

57.5 49.7 

67.7 

0.4 0.4

0.4

0.6 0.8

0.5

Gewinnsteuer Kapitalsteuer Direkte Bundessteuer (17%) Minimalsteuer Mindesteuer

Gesamteinkünfte
juristische Personen in Mio. Franken

113.8

141.8
118.9

Quelle: Steuerstatistik JP 2017 (def.), Seiten 4ff.; Steuerstatistik JP 2018 (def.), Seiten 4ff.; Steuerstatistik JP 2019 (def.), Seiten 4ff.
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Agenda

• Einleitung

• Natürliche Personen 2019

• Quellensteuern 2019

• Juristische Personen 2019

• Direkte Bundessteuern juristische Personen 2019
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Gesamteinkünfte 2019
Aufteilung nach Einkommensart

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.), Seite 19

Gesamteinkünfte
3.6 Mrd. Franken

64.17%

4.46%

22.66%

3.10%

0.76%
0.20%

4.65%

Unselbständige Erwerbstätigkeit

Selbständige Erwerbstätigkeit

Renten / Pensionen / Versicherungen

Wertschriftenertrag und Guthaben

Unterhaltsbeiträge

Übrige Einkünfte

Liegenschaftenertrag (vor Schuldzinsen)
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Abzüge 2019

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 19

Total der Abzüge
857.9 Mio. Franken

27.27%

12.07%

3.02%
17.86%

11.57%

6.17%

1.45%

20.59%

Berufsauslagen
Schuldzinsen
Unterhaltsbeiträge, Rentenleistungen
Vorsorgebeiträge
Versicherungsbeiträge
Krankheitskosten
Zuwendungen
Sozialabzüge
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Steuerbares Einkommen 2019
Zahl Steuerpflichtige nach steuerbarem Einkommen

Quelle: Steuerstatistik NP Primärsteuerpflichtige 2019 (prov.) Seite 7

Total Personen 
(Dossiers) 48'351

6.44%

18.12%

26.55%23.69%

12.37%

5.88%

2.93%

2.19% 0.74% 0.41%
0.67%

0
1 - 24'999
25'000 - 49'999
50'000 - 74'999
75'000 - 99'999
100'000 - 124'999
125'000 - 149'999
150'000 - 199'999
200'000 - 249'999
250'000 - 299'999
> 300'000
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Aufteilung Steuereinnahmen 2019
Anteil nach Einkommensstufe

Quelle: Steuerstatistik NP Primärsteuerpflichtige 2019 (prov.) Seite 7

Einkommenssteuer Kanton
185.5 Mio. Fr.

0.00% 1.41%

12.69%

22.25%

17.95%

12.14%

8.18%

8.33%

3.92%

2.77%

10.36%

0

1 - 24'999

25'000 - 49'999

50'000 - 74'999

75'000 - 99'999

100'000 - 124'999

125'000 - 149'999

150'000 - 199'999

200'000 - 249'999

250'000 - 299'999

> 300'000
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Einkommenssteuer NP 2019
Anteil nach Einkommensstufe

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 7 Primärsteuerpflichtige

1.41%

12.69%

22.25%

17.95%

12.14%

8.18% 8.33%

3.92% 2.77%

10.36%

6.44%

18.12%

26.55%
23.69%

12.37%

5.88%

2.93% 2.19%
0.74%

0.41%
0.67%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0 1 - 24'999 25'000 -
49'999

50'000 -
74'999

75'000 -
99'999

100'000 -
124'999

125'000 -
149'999

150'000 -
199'999

200'000 -
249'999

250'000 -
299'999

> 300'000

Anteil an Einkommenssteuer %-Anteil Personen in Stufe
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Einkommenssteuer
Feststellungen

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 7

 Die Steuerpflichtigen in den Einkommensstufen 0 bis 49’999 (51.1 % der 
Steuerpflichtigen) bezahlen 14.1 % der gesamten Einkommenssteuer

 Die Steuerpflichtigen in den Einkommensstufen 50’000 bis 74’999 (23.7% der 
Steuerpflichtigen) bezahlen 22.3% der gesamten Einkommenssteuer

 Die Steuerpflichtigen in den Einkommensstufen 0 bis 74’999 (74.8% der 
Steuerpflichtigen bezahlen 36.4% der gesamten Einkommenssteuer 

 Die Steuerpflichtigen in den Einkommensstufen 200’000 und höher (1.8% der 
Steuerpflichtigen) bezahlen 17.0% der gesamten Einkommenssteuer

 Gegenüber 2018 haben die Einkommenssteuern um 3.2 Mio. Franken oder 1.7% 
zugenommen. 

Die Stufen der Einkommenssteuer 
entsprechen dem steuerbaren Einkommen 
der Primärsteuerpflichtigen
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Quellensteuer 2019
Anzahl Steuerpflichtige pro Einkommensstufe

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 16

12’281 Steuerpflichtige

1.97%

32.46%

15.42%18.35%

14.39%

6.66%

3.23%

2.76% 1.26% 1.05% 2.45%

0
1 -  24'999
25'000 -  49'999
50'000 -  74'999
75'000 - 99'999
100'000 - 124'999
125'000 - 149'999
150'000 - 199'999
200'000 - 249'999
250'000 - 299'999
> 300'000
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Quellensteuer 2019
Anteil Quellensteuer nach Einkommensstufe

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 16

Quellensteuer Kanton
27.9 Mio. Fr.

0.00% 0.57%
6.50%

13.02%

13.43%

8.16%

5.30%
6.38%

3.75%
4.51%

38.38%

0
1 -  24'999
25'000 -  49'999
50'000 -  74'999
75'000 - 99'999
100'000 - 124'999
125'000 - 149'999
150'000 - 199'999
200'000 - 249'999
250'000 - 299'999
> 300'000
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Quellensteuer 2019
Anteil Quellensteuer nach Einkommensstufe

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 16

0.57%

6.50%

13.02% 13.43%

8.16%
5.30% 6.38%

3.75%
4.51%

38.38%

1.97%

32.46%

15.42%

18.35%

14.39%

6.66%
3.23% 2.76% 1.26% 1.05%

2.45%

0%
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40%

0%

5%

10%
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25%

30%
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40%

0 1 -  24'999 25'000 -
49'999

50'000 -
74'999

75'000 -
99'999

100'000 -
124'999

125'000 -
149'999

150'000 -
199'999

200'000 -
249'999

250'000 -
299'999

> 300'000

Anteil an Quellensteuer %-Anteil Personen in Stufe
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Quellensteuer 2019
Feststellungen

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 16

 Die Quellensteuerpflichtigen der Stufen 0 bis 49’999 (49.9% der Steuerpflichtigen) 
bezahlen 7.1% der gesamten Quellensteuer

 Die Quellensteuerpflichtigen der Stufen 50’000 bis 74’999 (18.4% der 
Steuerpflichtigen) bezahlen 13.0% der gesamten Quellensteuer

 Die Quellensteuerpflichtigen in den Stufen 0 bis 74’999 (68.2% der Steuerpflichtigen) 
bezahlen 20.1% der gesamten Quellensteuer

 Die Quellensteuerpflichtigen in den Stufen 200’000 und höher (4.8% der 
Steuerpflichtigen) bezahlen 46.6% der gesamten Quellensteuer

 Von den 12’281 Quellensteuerpflichtigen sind 7’008 Grenzgänger

 Gegenüber Vorjahr haben die Quellensteuern um 0.1 Mio. Franken oder 0.4% 
zugenommen
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Quellensteuer 2019
Verteilung je Gemeinde

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 17
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Struktur Vermögenswerte 2019

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 21

Aktiven Total
21.1 Mrd. Fr.

48.32%

1.11%0.96%

45.63%

3.97%

Wertschriftenvermögen / fl.
Mittel
Versicherungen

übr. Vermögenswerte

Liegenschaften

Geschäftsvermögen
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Struktur der Passiven 2019

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 21

Passiven Total
14.6 Mrd. Fr.

72.37%

2.93%

24.70%

private Schulden

Geschäftsschulden

Sozialabzüge
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Steuerbares Vermögen 2019
Anzahl Steuerpflichtige* pro Vermögensstufe

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 10 * Primärsteuerpflichtige

56.09%

20.25% 10.92%

7.02%

5.23%

0.33%

0.16%

0.49%
0

1-199'999

200'000-499'999

500'000-999'999

1'000'000-4'999'999

5'000'000-9'999'999

> 10'000'000
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Vermögenssteuer 2019
Anteil an Steuer nach Vermögensstufe

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 10

Vermögenssteuer 29.4 Mio. Fr.

Primärsteuerpflichtige

2.83%

9.19%

18.06%

40.31%

9.26%

20.35%

0

1-199'999

200'000-499'999

500'000-999'999

1'000'000-4'999'999

5'000'000-9'999'999

> 10'000'000
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Vermögenssteuer 2019
Anteil nach Vermögensstufe

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 10 Primärsteuerpflichtige

0.00%
2.83%

9.19%

18.06%

40.31%

9.26%

20.35%

56.09%

20.25%

10.92%
7.02% 5.23%

0.33% 0.16%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

%-Anteil an Vermögenssteuer %-Anteil Personen in Vermögensstufe
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Vermögenssteuer 2019*
Feststellungen

Quelle: Steuerstatistik NP 2019 (prov.) Seite 10

 Die Personen der Vermögensstufen 0 bis 499’999 (87.3% der Steuerpflichtigen) 
bezahlen 12.0% der gesamten Vermögenssteuer

 Die Personen der Vermögensstufen 500’000 bis 999’999 (7.0% der Steuerpflichtigen) 
bezahlen 18.1% der gesamten Vermögenssteuer

 Die Personen der Vermögensstufen 0 bis 999’999 (94.3% der Steuerpflichtigen) 
bezahlen 30.1% der gesamten Vermögenssteuer

 Die Personen der Vermögensstufen 1 Mio. bis über 10 Mio. (5.7% der 
Steuerpflichtigen) bezahlen 69.9% der gesamten Vermögenssteuer

 Gegenüber Vorjahr hat die Zahl der Personen mit einem steuerbaren Vermögen 
von über einer Million um 91 auf insgesamt 2766 zugenommen

*Primärsteuerpflichtige
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Agenda

• Einleitung

• Natürliche Personen 2019

• Quellensteuern 2019

• Juristische Personen 2019

• Direkte Bundessteuern juristische Personen 2019
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Juristische Personen 2019
Gesellschaften nach Steuerrechtsform

Quelle: Steuerstatistik JP 2019, Seite 8

84.97%

3.86%

4.22%
2.00%

4.89% 0.07%

Anzahl Unternehmen nach Rechtsform 

Ord. besteuerte Kapitalges.

Verwaltungsgesellschaft

Holdinggesellschaft

Genossenschaft

Vereine /Stift./übr. JP

Nullrechnung (nicht aktiv)
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Juristische Personen 2019
Gewinnsteuer pro Gewinnstufe

Quelle: Steuerstatistik JP 2019 Seite 4

Anzahl JP pro Gewinnstufe                                           Anteil an Gewinnsteuer pro Gewinnstufe

80.88%

15.94%

3.18%

0 - 49'900

50'000 -
999'9000

> 1 Mio.

1.30%

13.10%

85.60%
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Juristische Personen 2019
Verteilung Steuerertrag

Quelle: Steuerstatistik JP 2019, Seite 4

80.88%

15.94%

3.18%1.29%

13.10%

85.60%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0 - 49'900 50'000 - 999'900 > 1 Mio.

Anteil juristische Personen (%) Anteil Gewinnsteuer (in %)
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Juristische Personen
Verteilung Steuern* nach Besteuerungsart

Quelle: Steuerstatistik JP 2019, Seite 8
*Einfache Gewinnsteuer

*In der Grafik sind die 3 Gesellschaften mit 
Nullrechnung (nicht aktiv) nicht enthalten, 
weshalb die Prozentanteile gegenüber der 
Tabelle 6 marginal abweichen

53.89% 42.62%

2.89%
0.40% 0.20%

84.97%

3.86%
4.22% 2.00%

4.89%
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%-Anteil Gewinnsteuer %-Anteil Unternehmen je Rechtsform
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Juristische Personen 2019
Direkte Bundessteuer pro Gewinnstufe

Quellen: Steuerstatistik JP 2019, Seite 11

Anzahl JP pro Gewinnstufe Anteil Bundessteuer

Direkte Bundessteuern JP
Total 398.0 Mio. Fr.
(Anteil Kanton: 17% = 67.7 Mio. Fr.) 

77.48%

17.41%

5.11%

0-50'000

50'000 bis
1 Mio.

über 1
Mio.

0.29% 2.75%

96.96%
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Juristische Personen 2019
Direkte Bundessteuer Gewinnstufe und Anteil

Quellen: Steuerstatistik JP 2019 Seite 11

0.00% 0.13%
0.16% 0.31% 0.49% 1.00%

0.95%

96.96%

52.46%

19.35%
5.66% 5.82% 4.88% 4.56%

2.15% 5.11%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0 1 - 24'900 25'000 - 49'900 50'000 - 99'900 100'000 -
199'900

200'000 -
499'900

500'000 -
1'000'000

über 1'000'000

%-Anteil an direkter Bundessteuer %-Anteil Gesellschaften in Stufe
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Juristische Personen 2019
Feststellungen

Quelle: Steuerstatistik JP 2019

 Die Gesellschaften der Gewinnstufe 0 bis 49’999 (80.9% der Steuerpflichtigen) 
leisteten 1.3% der Gewinnsteuereinnahmen

 Die Gesellschaften der Gewinnstufe 200’000 und höher (9.1% der Steuerpflichtigen) 
leisteten 94.9% der Gewinnsteuereinnahmen

 Die Gesellschaften der Gewinnstufe 1 Million und höher (3.2% der Steuerpflichtigen) 
leisteten 85.6% der Gewinnsteuereinnahmen

 Die 364 Statusgesellschaften trugen 45.5% zum Gewinnsteuereinkommen bei

Bundessteuer 

 Bei den Bundessteuern der juristischen Personen leisteten diejenigen 11.8% der 
Unternehmen mit mehr als 200’000 Gewinn 98.9% der gesamten Bundessteuer

 Bei den Bundessteuern der juristischen Personen leisteten diejenigen 5.1% der 
Unternehmen mit mehr als einer Million Gewinn 97.0% der gesamten Bundessteuer


